卫生部办公厅关于印发《流感样病例暴发疫情报告及调查处

理指南(试行)》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_321740.htm 卫生部办公厅关于印

发《流感样病例暴发疫情报告及调查处理指南（试行）》的

通知（卫办疾控发[2006]108号）各省、自治区、直辖市卫生

厅局，新疆生产建设兵团卫生局： 近年来，我国各地不断发

生流感样病例暴发疫情，而且疫情多发生在学校等人群聚集

的场所，及时发现和处理这些暴发疫情对于及早作出大流行

预警、控制疫情蔓延具有重要意义。为进一步规范我国流感

样病例暴发疫情的报告及调查处理工作，我部组织制定了《

流感样病例暴发疫情报告及调查处理指南（试行）》，现印

发给你们，请认真组织实施，并将实施中遇到的问题及对该

指南的意见和建议及时反馈我部。 二六年六月十二日 附件：

流感样病例暴发疫情报告及调查处理指南（试行） 为进一步

规范我国流感样病例暴发疫情的报告、调查及处理工作，依

据《传染病防治法》、《突发公共卫生事件应急条例》和《

学校卫生工作条例》、等法律、法规，特制定本指南。 一、

暴发疫情的报告 （一）相关定义。 1、流感样病例：发热（

腋下体温≥38℃），伴咳嗽或咽痛之一，缺乏其他实验室确

定诊断依据。 2、流感样病例暴发：指一个地区或单位短时

间出现异常增多的有流行病学关联的流感样病例。 3、暴发

疫情预警指标：一周内，在同一学校、幼儿园或其他集体单

位发生30例及以上具有流行病学关联的流感样病例；或发生5

例及以上因流感样症状住院病例（不包括门诊留观病例）；

或发生1例及以上流感样病例死亡。 （二）暴发疫情的发现

与报告。 1、疫情暴发单位发现达到预警指标的流感样病例

暴发疫情后，应在2小时内以电话或传真等方式向属地县级疾

病预防控制机构（农村学校向当地乡镇卫生院防保组）报告

。乡镇卫生院防保组接到报告后，应立即进行核实，并向属

地县级疾病预防控制机构报告。 获得突发公共卫生事件信息

的县级疾病预防控制机构，应对信息进行审核，确定真实性

，并在2小时内将《突发公共卫生事件信息报告卡》及《流感

及流感样病例暴发疫情监测报告表》（附表1）进行网络直报

。 2、流感监测单位发现流感样病例明显超过历史同期水平

（20%）时，应立即报告上一级监测负责机构。 3、一旦实验

室确定为流感等法定传染病疫情，所有实验室确诊或临床诊

断病例均要进行个案网络直报，并在“突发公共卫生事件报

告管理信息系统”中进行个案病例的关联。 在“流感/人禽流

感监测信息系统”中，承担检测工作的流感网络实验室录入

疫情样本的实验室检测结果，当地负责网络直报该起疫情的

疾控机构进行实验室样本的关联。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com